同窓生 各位

「校歌を唄う会」へのお誘い

このたび、学生有志による「校歌を唄う会（仮称）」が、2025 年度に設立

される方向になりました。また、卒業生としてこの活動を支援し、運営をサ

ポートするとともに、校歌を歌いたい卒業生が練習に参加し、式典当日に客

席から歌声で盛り上げることができるよう、大学の許可を得て卒業生が参加

できる仕組みを構築しました。

現在、入学式や卒業式では録音音源が使用されており、本来の合唱による

荘厳な雰囲気が失われています。しかし、星薬科大学の校歌は、日本を代表

する作曲家・山田耕筰による歴史的価値の高い楽曲です。校歌は本学の学生

や卒業生にとって大切な伝統であり、式典で生の歌声を届けることで、その

意義をより深く感じていただけると考えています。

つきましては、ご関心のある方や入学式にご出席予定の方は、ぜひ練習会

にご参加いただき、一緒に星薬科大学の伝統を未来へつないでいければ幸い

です。本活動は、2025 年度より同窓会の企画として導入を提案する予定であ

り、来年 3 月の卒業式前には、より多くの同窓生へ呼びかけられるよう準備

を進めてまいります。

急なご案内となり恐縮ですが、2025 年 4 月 5 日の入学式に向けた練習会を

以下の通り開催予定です。ぜひご参加いただけますよう、ご案内申し上げま

す。皆さまのご参加を心よりお待ちしております。

最後になりましたが、本活動の発展に向け、皆さまの温かいご支援とお力

添えを賜りますよう、心よりお願い申し上げます。

卒業生有志 堀内正子（S61 年度卒）

2025 年度 入学式に向けた練習会

入学式 2025 年 4月 5 日(土)10:30 開始

（事前練習） 2025 年 4 月 2 日（水） 16:00～17:00

 第一ホール（本館 2～3Ｆ、かつての 20 番教室：階段教室）

（当日練習） 2025 年 4 月 5 日（土） 8:30～9:30

第一ホール（本館 2～3Ｆ、かつての 20 番教室：階段教室）

勝 承夫 / 作詞

山田 耕筰 / 作曲

(四部・三部合唱)

高澤 智昌 / 編曲

仰ぎ見る 朝日影 今の悠久の光を浴びて

新生の 祖国と共に 躍進の力 ここに漲る

これぞわが母校 熾なり星薬大

魁けてつねにあり 薬学文化 究むるわれら

撓まざる力を協せ 高遠の理想 ここに育む

これぞわが母校 熾なり星薬大

日に磨き 日に進む 科学の使命 とおとく重し

薬学の神秘を拓く 若人の希望 ここに聚まる

これぞわが母校 熾なり星薬大

望み見る 遙かなる 大富士ヶ根は 英気に満てり

錬成の姿は勢う 清秀の友等 ここに励しむ

これぞわが母校 熾なり星薬大

星薬科大学 校歌